## I. Rectification des critiques d'Arius sur les hérésies antérieures

Mais avant de commencer à parler des réalités elles-mêmes dans les mystères du salut, de peur que la profession de foi hérétique, en mettant en avant des noms d'hérétiques, n'arrive plus ou moins à se faire illusion à elle-même, il faut

huius argutae malitiae uelamen, ut per quod se uirus latens contēgit, per id ipsum proditum et reuelatum, ad blandientis ueneni intelligentiam publicae conscientiae sensus introeat.

9. Volentes igitur heretici Dei Filium non ex Deo esse neque de natura et in natura Dei ex Deo Deum natum, cum iam superius commemorassent *unum Deum solum uerum*<sup>a</sup>, neque adiecissent « et Patrem », ut unius ueritatis esse Patrem et Filium exclusa proprietate natiuitatis negarent dixerunt : *Nec ut Valentinus prolationem natum Patris commentatus est*, ut sub specie hereseos ualentinae, nomine prolationis inprobato, natiuitatem Dei ex Deo improbant. Valentinus enim ridicula quaedam et foeda commentans, cum praeter principem Deum familiam deorum et numerosas aeternitatum potestates introduxisset, tum prolatum Dominum nostrum Iesum Christum mysterio occultae uoluntatis adseruit. Hanc ergo inanem prolationem temerarii ac stulti auctoris furore quaesitam, euangelica et apostolica ecclesiae fides nescit. Ignorat enim Valentini Bythonam et Silentium et ter denos aeonas. Scit uero nihil aliud quam unum Deum Patrem *ex quo omnia* sunt et unum Dominum nostrum Iesum Christum *per quem omnia*<sup>b</sup>, natum ex Deo Deum. Sed quia ex Deo Deus natus neque per natiuitatem suam Deo adimit esse quod Deus est, neque ipse in natiuitate non Deus est ; et quod Deus est, non coepit esse, sed natus ex Deo est ; et quod nascitur id ipsum secundum humanae naturae sensum uidetur esse prolatum, ita ut prolatio ipsa natiuitas esse existimetur, idcirco temptatum est per Valentini heresim prolationis nomen excludi, ne natiui-

9. a. cf. Is. 65, 16 ; Jn 17, 3 b. cf. I Cor. 8, 6

1. Cf. *Trin.* IV, 12 ; A. ORBE, *Hacia la primera teología de la procesión del Verbo*, Rome 1958, p. 555 s.

démasquer ce camouflage d'une malice subtile, afin que, trahi et dévoilé par cela même dont son venin se couvrirait pour se dissimuler, cet alléchant poison soit dénoncé et révélé à l'intelligence du public.

Valentin 9. Ainsi donc les hérétiques veulent que le Fils de Dieu ne soit pas issu de Dieu et ne soit pas un Dieu né de Dieu, issu de la nature de Dieu et doté de cette nature. Aussi, après avoir déjà fait plus haut mention « d'un Dieu unique seul véritable<sup>a</sup> », sans ajouter « Père », afin de nier, en excluant la naissance proprement dite, que le Père et le Fils soient au même degré de réalité, ils ont dit : *Non pas, ainsi que l'a inventé Valentin, né comme émission du Père*, afin, sous prétexte d'hérésie valentinienne, en réprouvant le terme d'émission, de repousser la naissance d'un Dieu issu de Dieu<sup>1</sup>. Valentin, en effet, s'est livré à des inventions ridicules et honteuses, introduisant, outre le Dieu principal, une tribu de dieux et une foule de puissances [les éons] ; après quoi, affirmait-il, aurait été émis Notre Seigneur Jésus-Christ, par un mystère de la Volonté cachée. Or cette vaine émission, trouvaille délirante d'un auteur téméraire et stupide, la foi évangélique et apostolique de l'Église n'en veut rien savoir. Elle ignore en effet l'Abîme et le Silence de Valentin et ses trois fois dix éons : elle ne connaît rien d'autre qu'un seul Dieu Père, « de qui tout vient », et un seul Notre Seigneur Jésus-Christ, « par qui tout est<sup>b</sup> », Dieu né de Dieu. Mais parce que Dieu né de Dieu, ni par sa naissance il n'enlève à Dieu d'être Dieu, ni il ne laisse lui-même d'être Dieu en sa naissance ; et il ne commence pas à être ce que Dieu est, il l'est, étant né de Dieu. Et ce qui naît paraît au bon sens naturel de l'homme être émis, en sorte que la naissance même est considérée comme une émission. Voilà pourquoi on a essayé, en se servant de l'hérésie de Valentin, d'exclure le terme d'émission, pour ne pas maintenir la réalité de la naissance ; car le

tatis ueritas permaneret : quia prolationis intellegentia opinione terrenà non multum esset a natura terrenae natiuitatis aliena.

30 Naturae humanae tarda ac difficilis ad res diuinas intellegentia exigit, de his quae semel dicta a nobis sunt frequentius admoneri, ne satisfacere sacramentis diuinae uirtutis humanae comparationis exempla credantur, sed tantum ad inbuendum spiritaliter de caelestibus sensum speciem terreni generis adferri, ut per hunc naturae nostrae gradum ad  
35 intellegentiam diuinae magnificentiae prouehamur.

Non est autem secundum humanarum natiuitatum prolationes Dei natiuitas aestimanda. Vbi enim unus ex uno est et Deus natus ex Deo est, adfert tantum significationis intellegentiam terrena natiuitas, ceterum non satisfacit comparationis exemplo origo nascentium, quae habet in se et coitum  
40 et conceptum et tempus et partum, cum Deus ex Deo natus nihil aliud intellegendus sit esse quam natus. Et quidem de diuinae natiuitatis secundum fidem euangelicam adque apostolicam ueritate suo loco tractabimus. Interim tamen  
45 hereticae artis ingenium ostendi debuit, quae ad ueritatem natiuitatis abolendam prolationis nomen extingueret.

10. Tenet uero etiam in ceteris eiusdem artis suae malignam fraudulentiam dicens : *Nec sicut Manicheus partem unius substantiae Patris natum exposuit*. Negata superius prolatio est, ut natiuitas negaretur. Nunc quoque sub  
5 Manichei nomine neganda unius substantiae infertur et por-

1. Cf. *Trin.* I, 19 ; VII, 28 ; VII, 30 ; VIII, 16 ; IX, 40 ; IX, 73. « Selon la pensée (d'Hilaire), notre connaissance de Dieu est constituée par un certain dynamisme en vertu duquel l'esprit (*intellectus*), tandis qu'il use des concepts (*sensus*), les dépasse en niant tout ce qui en eux est indigne de la divinité » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 142-143).

2. « ... Manichée » - cf. *Trin.* IV, 12 (p. 34, n. 4) ; VI, 5.

3. *Portio* : cf. *Trin.* II, 8.

concept d'émission, pour une façon terrestre de voir, ne jurait pas trop avec les condition d'une naissance en ce monde.

L'intelligence lente et difficile qu'a des choses de Dieu la nature humaine exige qu'on répète à cette dernière très souvent les avis que nous lui avons une fois donnés pour l'empêcher de croire que des exemples tirés de comparaisons humaines puissent être satisfaisants face aux mystères de la Puissance divine : on emploie seulement les images d'ordre terrestre pour imprégner spirituellement des choses célestes l'intelligence, afin que ces échelons de notre nature nous aident à monter jusqu'à l'aperception de la magnificence de Dieu<sup>1</sup>.

Il ne faut donc pas juger de la naissance de Dieu d'après les émissions qui ont lieu dans les naissances humaines. Là en effet où l'Unique est issu de l'Unique et Dieu né de Dieu, la naissance terrestre ne nous donne à saisir qu'une indication ; mais pour le reste l'origine des êtres par la naissance ne nous fournit pas un terme de comparaison satisfaisant, vu qu'elle comporte coït, conception, localisation dans le temps, enfantement ; tandis que dans le cas de Dieu né de Dieu on ne doit avoir que l'idée d'une naissance. Et pour ce qui est de la naissance divine et de sa réalité d'après le témoignage des Évangiles et des apôtres, nous en traiterons en son lieu ; dans l'intervalle, cependant, il nous fallait montrer l'artificieuse ingéniosité des hérétiques qui éliminaient le nom d'émission pour supprimer la réalité de la naissance.

10. Ce même artifice garde d'ailleurs dans  
Manichée la suite aussi sa frauduleuse malignité ; c'est elle qui leur fait dire : *Non pas, selon l'affirmation de Manichée<sup>2</sup>, né comme une portion<sup>3</sup> de l'unique substance paternelle*.

On avait nié plus haut l'émission afin de nier la naissance ; maintenant, sous le couvert du manichéisme, on introduit également une négation du morcellement de l'unique sub-

- tio, ne Deus ex Deo esse credatur. Manicheus enim abrupti in improbanda lege ac profetis furoris et diaboli quantum in se est professus adsertor et solis sui nescius cultor, id quod in uirgine fuit portionem unius substantiae praedicauit, et id
- 10 Filium intellegi uoluit quod ex Dei substantia parte aliqua deductum apparuerit in carne. Vt igitur unigeniti Fili natiuitas et unius substantiae nomen tolleretur, portio unius substantiae in Fili natiuitate praetenditur. Vt, quia profane ea quae ex portione unius substantiae natiuitas adserta est praedicatur, primum natiuitas ipsa non esset, quae in Manicheo esset ex portione professione damnata ; tunc deinde nomen ac fides unius substantiae tolleretur, quia apud hereticos ex portione conpeteret ; et per id non ex Deo Deus esset, quod in eo diuinae naturae proprietas non inesset.
- 15 Quid uaesanas sollicitudines ementita religionis specie inpius furor simulat ? Manicheum secundum hereticae insaniae praedicatores pia ecclesiae fides damnat. Nescit enim in Filio portionem, sed scit Deum totum ex Deo toto. Scit ex uno unum, non desectum, sed natum. Scit natiuitatem Dei
- 20 nec deminutionem esse gignentis, nec infirmitatem esse nascentis. Si ex se scit, infers calumniam temere usurpatae scientiae ; si uero de Domino suo didicit, natiuitatis suae scientiam permitte nascenti. Haec enim ita ei a Deo unigen-